武冈市2022年小型水库管理体制改革样板县创建典型材料

为破解小型水库管理存在的管护责任、管护水平等短板，我市以创建样板县为契机，全面深化小型水库管理体制改革，逐步建立起适应我市农村经济社会发展要求的小型水库工程管理体制和运行机制，现将有关情况报告如下：

一、建立产权明晰，责任明确的水库管理体制

武冈市委市政府高度重视样板县创建工作，召开市政府常务会议专题研究，出台《武冈市深化小型水库管理体制改革样板县创建工作方案的通知》（武政办函〔2022〕24号）文件，明确目标任务、责任主体，统筹推进各项工作。分管副市长多次调度乡镇政府、财政、国土资源、水利等部门，及时解决工作推进中存在的重点难点问题。河长办将小型水库管理纳入河长制工作考核范围，定期交办、督办水库管理存在的“四乱”、安全隐患等问题。
二、建立社会化、专业化的水库管护模式

出台《武冈市小型水库专业化管护实施方案》，明确小型水库管护通过政府购买服务选择专业化的服务企业，按照“服务社会化、管理合同化”的原则，打通水库管理“最后一步路”。维修养护和日常巡查分别聘请了两家企业负责，维修养护企业根据合同约定的养护项目、标准和计划派出多支队伍进行日常养护维修任务，实行派单式作业，确保水库运行安全。日常巡查值守由第三方服务公司从水库附近统一聘请责任心强的巡查员，落实专人巡查、保障工资待遇，按照《小型水库管护员巡查手册》规定的内容、线路、时间、次数进行日常巡查，建立了一支市场化、规范化、专业化的巡查队伍。自主开发巡查APP管理系统，落实考核责任，工资标准按巡查次数计算，同时聘请乡镇水库管理员负责督促，形成分级负责、层层考核抓落实，解决了过去巡查人员履职不到位问题。

三、建立稳定、可靠的经费保障机制

落实管护资金是保障小型水库管理到位的关键，今年市政府第11次常务会议研究水利工作时，明确资金来源由水利局统筹上级专项资金和本级财政配套保障，按小一型水库2万元/座/年，小二型水库1.5万元/座/年的标准每年从水利建设资金中切块安排小型水库管护经费198.5万元，加上中央和省下达的维修养护经费397万元，平均每座水库日常维修经费4.84万元，基本满足水库管理要求。
四、打造“一库一景”的工程面貌
将工程面貌作为小型水库管护的重中之重，按照“一库一景”要求，统一设置公开栏（含水库简介、巡查路线、责任人公示、危险源公示等）、防汛抢险沙卵石储备池、景观绿化、照明路灯等，做到大坝建筑物正常运行、坝区环境优美、水质清澈无污染，全面提升水库外观形象。

八一水库
[image: image1.png]

刘家冲水库

[image: image2.jpg]

芭蕉庙水库
[image: image3.jpg]

唐家冲水库

[image: image4.jpg]

跃进水库
[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

PAGE